una nuez ó bellota. También hay hechizos metálicos, de hierro ó de

plomo, y el peor es el que se hace con la aguja que haya servido para

coser un sudario ".

Los remedios no son menos peregrinos. Con juntar el esposo y la

esposa los pedazos de la nuez, quitarle la cascara y comérsela, que-

da deshecho el maleficio. También aconseja mudarse de casa, regar

las paredes con sangre de perro, poner sobre carbones hiél de pesca-

do, llevar consigo un corazón de buitre ó amuletos de coral ó imanes,

comer aves asadas, colgar una campanilla á la puerta de casa, etc.

En sn Nova expositio visionum quae fiunt in somniis, muéstrase Ar-

naldo muy perito en oneirocrítica, tratando de los grados del arte de

pronosticar y de las causas de los ensueños, que divide y clasifica se-

gún el tiempo y el asunto, ya se refieran á la vida, á la hacienda, á

los hermanos, á los padres, á los criados, á las bestias, á guerras y

1 Don José Amador de los ríos le llama Qíra.áa.mtnXt Arzobispo de Tarragona. (Revista de

España, núm. 6q.) Vid. España Sagrada, tomo XLIX, pág. 504.

2 «Maleficiorum quaedam de animatis fiunt, ut testiculi galli suppositi lecto cum san-

guina efliciunt ne coeant in lecto jacentes: quaedam de characteribus scriptis cum sanguina

vespertilionis: quaedam vero de terrae nascentibus, unde si nux vel glans separetur, quarum
medietas ex una parte viae ponatur, et alia ex alia parte, ex qua sponsus et sponsa debent ve-

nire: sunt alia quae de granis fabarum conliciuntur, quae nec aqua calida moüilicantur, nec

igne coquantur: quod maleficium est pessimum, si quatujr illorum vel tres sub lecto vel in

via, vel supra ostium, vel circa ponantur. Sunt etiam alia quae fiunt metallica, quae fiunt

ex ferro vel plumbo et ferro: sed quae fiunt ex acu, qua mortui vel mortuae suuntur in su-

dariis

"Sed si nux vel glans sit causa illius maleficii, accipiet venenum quilibet vel glandem eam,

quae separat, et cum illa parte inmediate pergal vir ex una parte, et ibi ponat: mulier vero ex

altera parte ponat alteram partem nucis, deinde sponsus et sponsa accipiant ambas partes nu-

cís: testa vero extracta, et sic tota integretur et firmetur per sex dies, et hoc facto comedant.»

(Remedia contra maleficia.J
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combates, á la muerte, á los viajes, á la entrada en religión, á los

honores y dignidades, á los amigos, etc. Admite el influjo planetario

en el alma humana, con tanta crudeza como los Priscilianistas, y dá

reglas para interpretar los sueños, lo cual llama ocupación propia del